
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°200 del 11/08/2023 registro generale 

N.67 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA, A 

RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, E SERVIZIO ACCESSORIO DI 

ASSISTENZA MENSA PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA E LA 

SCUOLA PRIMARIA STATALE PER GLI ANNI SCOLASTICI 

2023/2024, 2024/2025 E 2025/2026 - CIG 9839489B2E -

AGGIUDICAZIONE EFFICACE. 
 

 

L’anno duemilaventitre addì undici del mese di agosto nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°200 del 11/08/2023 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA, A RIDOTTO 

IMPATTO AMBIENTALE, E SERVIZIO ACCESSORIO DI ASSISTENZA MENSA PER LA 

SCUOLA DELL'INFANZIA E LA SCUOLA PRIMARIA STATALE PER GLI ANNI SCOLASTICI 

2023/2024, 2024/2025 E 2025/2026 - CIG 9839489B2E - 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Viste: 

- La Deliberazione G.C. n. 38 del 16.05.2023 con la quale si è fornito apposito indirizzo 

finalizzato all’indizione della procedura di gara aperta per l’affidamento del servizio di 

refezione scolastica, a ridotto impatto ambientale, e servizio accessorio di assistenza 

mensa per la scuola dell’infanzia e la scuola primaria statale del Comune di Susa per 

gli anni scolastici 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026, con eventuali opzioni di 

rinnovo per la durata di ulteriori tre anni scolastici e di proroga tecnica pari ad un 

massimo di sei mesi; 

- La propria Determina n. 123 del 17.05.2023, con la quale è stata avviata la procedura 

di gara per l’affidamento del servizio in oggetto (CIG: 9839489B2E) e relativi allegati:  

a) Relazione tecnico-illustrativa ex art. 23, commi 14 e 15, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

relativo prospetto allegato “calcolo valore dell’appalto e base d’asta”; 

b) Capitolato speciale di appalto descrittivo e prestazionale e relativo allegato A 

“Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (D.U.V.R.I.) ex art. 

26, commi 3 e 5, del D.Lgs. 81/2008”; 

c) Il documento contenente il Patto di integrità; 

 

Dato atto che il Comune di Susa ha sottoscritto apposita Convenzione di adesione alla 

Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Valle Susa con sede a Bussoleno 

(TO), approvata con Deliberazione di C.C. n. 26 in data 23.5.2017 e modificata con 

successiva Deliberazione di C.C. n. 14 del 28.4.2021; 

 

Visti: 

- Il Verbale di deliberazione della Giunta dell’Unione Montana Valle Susa n. 26 del 

04.04.2023 con il quale è stata nomina R.U.P. dei procedimenti espletati dalla 

Centrale Unica di Committenza la Dott.ssa Emanuela Ronca;  

- Il decreto del Presidente dell’Unione Montana Valle Susa n. 2 del 05.04.2023, con il 

quale è stata attribuita la Responsabilità dell’Area Centrale Unica di Committenza, ai 

fini dello svolgimento di tutti i compiti di gestione e della adozione dei relativi atti 

amministrativi, alla Dott.ssa Emanuela Ronca; 

 

Richiamato il Verbale di determinazione n. 69 del 23.05.2023 della suddetta 

Responsabile della C.U.C. con il quale sono stati approvati i documenti della gara in 

oggetto; 

 

Ricordato che: 

- La gara in oggetto è stata esperita ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, 

mediante procedura aperta; 

- L’aggiudicazione deve avvenire con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo ai sensi dell’art. 

95, comma 3, e dell’art. 144 del succitato Codice dei Contratti; 

- La valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica, secondo quanto disposto 

da specifico Disciplinare di gara, è effettuata in base ai seguenti punteggi: 70/100 per 

l’offerta tecnica e 30/100 per l’offerta economica; 

 

Dato atto che: 

- La gara è stata pubblicata in data 24.05.2023; 

- Il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato, con specifico 

Disciplinare di gara, in data 29.06.2023 alle ore 09:00; 

- Entro tale termine è pervenuta una sola offerta: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Operatore Economico Sede legale 

Ditta CAMST – Cooperativa Albergo Mensa Spettacolo e Turismo Soc. 
coop. a responsabilità limitata 

Via Tosarelli n. 318, 
Castenaso (BO) 

 

Richiamati: 

- Il Verbale di determinazione n. 94 del 10.07.2023 della Responsabile della C.U.C. con 

il quale è avvenuta la nomina della Commissione Giudicatrice - composta da 

Presidente e due Commissari - e del Segretario verbalizzante; 

- il Verbale della prima seduta di gara pubblica tenuta dal R.U.P. della C.U.C. in data 

29.06.2023 nella quale è stata verificata positivamente la documentazione contenuta 

nella busta amministrativa (busta “A”) dell’unico operatore economico concorrente; 

- Il Verbale della seduta pubblica tenuta dalla Commissione Giudicatrice il giorno 

10.07.2023 nella quale è stata aperta la busta “B” contenente l’offerta tecnica 

dell’operatore economico partecipante, per verificare unicamente il corredo 

documentale riscontrandolo positivamente; 

- Il Verbale della seduta riservata della Commissione Giudicatrice tenutasi in data 

11.07.2023 nel corso della quale è stata valutata l’offerta tecnica in gara con il 

seguente esito: 

 
N. Operatore Economico Punteggio attribuito 

1 
Ditta CAMST – Cooperativa Albergo Mensa Spettacolo e 

Turismo Soc. coop. a responsabilità limitata 
59.800 

 

Visto il Verbale della seduta pubblica della Commissione Giudicatrice tenutasi in data 

12.07.2023 relativo alla lettura del punteggio attribuito all’offerta tecnica ed all’apertura 

della busta “C” contenente l’offerta economica dell’operatore economico partecipante, 

con il seguente esito: 

 

N. Operatore Economico Ribasso percentuale 
Punteggio 

attribuito 

1 
Ditta CAMST – Cooperativa Albergo Mensa 

Spettacolo e Turismo Soc. coop. a r.l. 

1,63% pasto 25 

4,75% ora assistenza mensa 5 

 TOTALE 30 

 

Richiamato, nell’ambito della Convenzione di cui sopra tra Comune di Susa e C.U.C., 

l’art. 4 “Attività di competenza della C.U.C.” che alla lettera n) prevede, da parte della 

Centrale, l’approvazione dell’aggiudicazione provvisoria della gara (ora proposta di 

aggiudicazione); 

 

Visti: 

- Il Verbale di proposta di aggiudicazione della Commissione Giudicatrice redatto in 

data 12.07.2023; 

- Il Verbale di determinazione n. 97 del 13.07.2023 della Responsabile della C.U.C. in 

cui viene approvata la proposta di aggiudicazione per l'affidamento del servizio in 

oggetto alla sopracitata Ditta CAMST, che ha ottenuto il seguente punteggio: 

 

N. Operatore Economico 
Punteggio attribuito 

all’offerta tecnica 

Punteggio attribuito 

all’offerta economica 

1 
Ditta CAMST – Cooperativa Albergo Mensa 

Spettacolo e Turismo Soc. coop. a r.l. 
59.800 

30.000 

 TOTALE 89.800 

 

Preso atto che il Responsabile del Procedimento Dott.ssa Emanuela Ronca della C.U.C. 

ha provveduto alla verifica requisiti soggettivi e speciali dell’aggiudicatario CAMST – 

Cooperativa Albergo Mensa Spettacolo e Turismo Soc. coop. a r.l., con sede in Via 

Tosarelli n. 318, Castenaso (BO), P.IVA 00501611206, CF 00311310379, come da nota 

pervenuta al Comune in data 02.08.2023, nostro prot. n. 8976; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Considerato che le verifiche dei requisiti generali, dei requisiti speciali, della congruità 

valore oneri per la sicurezza, della congruità valore costo manodopera, hanno avuto esito 

positivo; 

 

Richiamati i commi 1 e 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali” del vigente 

D.Lgs. n. 36/2023 nuovo Codice dei Contratti: 
1. Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è abrogato dal 1° luglio 2023. 
2. A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell'articolo 229, comma 2, le 
disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai 

procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i 
contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati 
pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia, omissis…; 
 

Atteso che la spesa per ciascun pasto e per ciascuna ora di assistenza mensa, 

applicando il suindicato ribasso percentuale e considerando che gli oneri per la sicurezza 

da interferenze non sono soggetti a ribasso, è così riassunta: 

 

 

Importo a 

base 
d’asta 

Oneri per la 

sicurezza da 
interferenze 

Ribasso 
percentuale 

Prezzo ribassato 

al netto degli 
oneri 

Prezzo unitario 

ribassato oneri 
inclusi  

Pasto € 5,50 € 0,010 1,63% € 5,40 € 5,41 

Ora di 
assistenza 

€ 21,00 € 0,050 4,75% € 19,95 € 20,00 

 

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 

firmatario del presente provvedimento, nonché Responsabile Unico di Progetto, ai sensi 

dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 53 D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 6, 

comma 2, degli artt. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 42 del 50/2016; 

 

Preso atto che: 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2023/2024/2025; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 

2022; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2023/2025; 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del Responsabile del 

Servizio ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare tutti i verbali di gara redatti dalla Centrale Unica di Committenza e 

dalla Commissione Giudicatrice, compresa la determinazione n. 97 del 13.07.2023 

della Responsabile della C.U.C. in cui viene approvata la proposta di aggiudicazione, 

richiamati in premessa nel presente provvedimento per farne parte integrante e 

sostanziale. 

 

2. Di aggiudicare in via definitiva, ai sensi dell’art. 32 comma 5 e 6 del D.Lgs. n. 

50/2016, a favore della Ditta CAMST – Cooperativa Albergo Mensa Spettacolo e 

Turismo Soc. coop. a r.l., con sede in Via Tosarelli n. 318, Castenaso (BO), P.IVA 

00501611206, CF 00311310379, il servizio di refezione scolastica, a ridotto impatto 

ambientale, e servizio accessorio di assistenza mensa per la scuola dell’infanzia e la 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

scuola primaria statale del Comune di Susa per gli anni scolastici 2023/2024, 

2024/2025 e 2025/2026 (CIG: 9839489B2E) – con eventuali opzioni di rinnovo per la 

durata di ulteriori tre anni scolastici e di proroga tecnica pari ad un massimo di sei 

mesi – che ha offerto sull’importo a base di gara un ribasso di 1,63% a pasto e 

4,75% all’ora di assistenza mensa. 

 
3. Di determinare l’importo di aggiudicazione comprensivo degli oneri di sicurezza da 

interferenza in € 652.097,81 e per un importo complessivo di € 685.180,13 

comprensivo di IVA di legge per gli anni scolastici 2023/2024, 2024/2025 e 

2025/2026 così determinato: 

 € 204.405,94 annuale per il servizio di refezione scolastica X tre anni scolastici = 

€ 613.217,82 + IVA al 4% (€ 24.528,71) per un importo totale di € 637.746,53; 

 € 12.960,00 annuale per il servizio di assistenza mensa X tre anni scolastici = 

38.880,00 + IVA al 22% (€ 8.553,60) per un importo totale di € 47.433,60; 

 
4. Di dare atto che la spesa per ciascun pasto e per ciascuna ora di assistenza mensa 

ammonta, rispettivamente, ad € 5,41 e ad € 20,00, compresi gli oneri di sicurezza da 

interferenze calcolati in € 0,010 a pasto ed € 0,050 ad ora di assistenza.  

 

5. Di dichiarare che il presente provvedimento è efficace in quanto, ai sensi dell’art. 

32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, le verifiche dei requisiti generali, dei requisiti 

speciali, della congruità valore oneri per la sicurezza e della congruità valore costo 

manodopera, hanno avuto esito positivo (come da nota della CUC del 02.08.2023 

soprarichiamata). 

 
6. Di impegnare sul Bilancio di previsione 2023/2024/2025 la somma pari ad € 

685.180,13 per gli anni scolastici 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026 così 

determinato: 

 

Periodo Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo 
RIf. 

Bilancio 

Settembre-

dicembre 

2023 

76.131,12 04 06 1 103 1900/2/1 2023 

anno 2024 

 
228.393,37 04 06 1 103 1900/2/1 2024 

anno 2025 

 
228.393,37 04 06 1 103 1900/2/1 2025 

 
7. Di dare atto che la quota relativa all’esercizio 2026 (periodo gennaio-giugno), pari 

ad € 152.262,25 IVA inclusa, verrà impegnata con successivo provvedimento. 

 

8. Di agire nel rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per 

conto dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o 

assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o 

ricevuto altre utilità nel biennio precedente. 

 
9. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in 

attuazione dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, 

recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come introdotto 

dall’art. 3, comma 1) lettera d), del Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174.  

 
10. Di trasmettere la presente determinazione alla C.U.C. dell'Unione Montana Valle 

Susa per gli adempimenti conseguenti. 

 
11. Di specificare che la stipulazione del contratto avverrà entro 60 giorni dalla presente 

aggiudicazione efficace e che, ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 13, del D.Lgs n. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

50/2016, verrà richiesta l’esecuzione anticipata qualora ritenuto necessario. 

 
12. Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione: − all’Albo Pretorio 

informatico del Comune di Susa, − sul sito internet comunale nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


